
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   36    del 17.02.2017. 
 

OGGETTO:  “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto”.  

Approvazione perizia di variante e suppletiva n. 1 revisionata in data 08.02.2017. 

 
 
 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno  diciassette  (17) del mese di febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 PREMESSO CHE: 

- il Ministero delle Politiche Agricole, Gestione ex Agensud, in allegato alla nota n. 3 del 

03.01.2013 del Commissario ad Acta - ha trasmesso il Decreto n. 260 di approvazione e 

finanziamento del  progetto in oggetto per l’importo complessivo di € 7.000.000,00; 

- con delibera di deputazione amministrativa n. 244 del 22.07.2011 è stato approvato il progetto 

esecutivo nell’importo complessivo sopra citato, di cui € 4.843.769,10 per lavori ed € 

2.156.230,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i., giusta delibera n. 203 del 10.07.2013; 

- espletate tutte le procedure di gara l’appalto è stato aggiudicato definitivamente al 

raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi 

S.r.l. quale mandante, con sede in Montesilvano (PE) alla Via Vestina 191/h, per l’importo 

complessivo di € 3.407.346,62 oltre I.V.A. di cui € 3.262.033,25 per lavori ed € 145.313,07 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso, giusta delibera n. 128 del 15.05.2014, il contratto è stato 

sottoscritto il 21.07.2014, repertorio n. 82748, registrato a Pescara il 30.07.2014 al n. 7427 serie 

1T;   



- i lavori sono stati consegnati dal direttore dei lavori, Ing. Tommaso Valerio, il 05.08.2014, 

giusto verbale sottoscritto in pari data; 

- il Ministero concedente in allegato alla nota n. 210 del 02.03.2015 ha trasmesso il Decreto n. 35 

del 02.03.2015 di impegno definitivo di spesa con il quadro economico così rideterminato: 

 A) LAVORI:   

      a base d’asta        €  4.698.456,03 

   - a detrarre il ribasso d'asta del 30,572%      - €  1.436.422,78 

                                                                                       restano                                     €  3.262.033,25 

   -oneri per la sicurezza         €     145.313,07 

                                                                                      Totale lavori       €  3.407.346,32 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

b.1 allacciamenti ed interferenze con pubblici servizi      €      15.000,00 

b.2 accantonamento ex art. 133 D. Lgs. 163/2006         €      20.000,00 

b.3 acquisizione aree (espropri e servitù) ed oneri connessi         €    341.632,00 

b.4  imprevisti         €     242.188,46 

b.5 spese generali forfettarie 12% su (lavori + espropri)         €     622.248,13 

b.6  I.V.A. 22% su € 4.064.594,45         €     894.210,78 

    

                                                                  Finanziamento assentito all’Ente       €  5.542.625,69 

C) Accantonamento per lavori e contenzioso: 10% su 3.407.356,12      €     340.734,63 

        Importo massimo dell’intervento      €  5.883.360,32 

D) Accantonamento da ribassi d’asta          €  1.116.639,68 

         Impegno di spesa        €  7.000.000,00 

- il direttore dei lavori ha rappresentato l’opportunità di procedere alla redazione di una perizia di 

variante e suppletiva e nella relazione del 10.12.2015 ha illustrato sinteticamente le motivazioni 

ed i contenuti degli interventi oggetto di perizia;  

- di tale intenzione è stata messa al corrente la Commissione di collaudo in occasione della 1^ 

visita in corso d’opera tenutasi il giorno 19.06.2015 e la stessa ha invitato a procedere in tal 

senso nel rispetto delle prescrizioni del Disciplinare di Concessione; 

- con consortile del 17.12.2015 n. 14043, in virtù di quanto stabilito nel Disciplinare di 

Concessione  sulla opportunità di redigere la perizia, è stato preventivamente informato sia il 

Ministero concessionario che l’Alto Sorvegliante, il quale con nota pec del 28.12.2015 acquisita 

al protocollo consortile n. 14343 del 31.12.2015 ha espresso il suo parere favorevole all’inoltro 

dell’elaborato progettuale per le determinazioni di competenza;  

- il responsabile del procedimento ha autorizzato il direttore lavori, , Ing. Tommaso Valerio, alla 

redazione e presentazione della perizia di che trattasi; 



- il succitato direttore dei lavori ha presentato la perizia di variante e suppletiva in oggetto 

datata 16.06.2016, approvata con delibera di deputazione amministrativa n. 170 del 21.06.2016 

e trasmessa per il relativo iter autorizzativo al Ministero concedente ed al delegato all’Alta 

Sorveglianza Ing. Antonino Casciolo per il parere di competenza; 

- l’ Ing. Antonino Casciolo, nella nota pec del 18.07.2016 acquisita al protocollo consortile n. 

6985 del 22.07.2016, ha rappresentato le proprie considerazioni in merito alla perizia 

presentata; 

- il Ministero, nel prendere atto del parere reso dal delegato all’Alta sorveglianza, con nota del 

29.07.2016 n. 20033 ha invitato il Consorzio alla riproposizione di elaborati integrativi 

aggiornati sulla scorta delle considerazioni espresse dall’Ing. Antonino Casciolo; 

- con delibera commissariale n. 26 del 16.12.2016 il Consorzio ha conferito all’Ing. Lucio 

Pulini l’incarico di direttore dei lavori in corso per quanto attiene la perizia di variante in 

oggetto, in sostituzione dell’Ing. Tommaso Valerio;   

- i contenuti della perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell’art. 132, comma 1, lettere 

a) b) e c) e art. 132, comma 3, 1° e 2° periodo del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., sono 

dettagliatamente esposti nella Relazione Tecnica Generale allegata alla perizia stessa;  

- la realizzazione dei lavori previsti in perizia comporta un’ulteriore spesa di  € 485.679,98, pari 

al 14,254%,  pertanto il nuovo importo contrattuale ammonta a complessivi € 3.893.026,33 di cui 

€ 3.747.713,26 per lavori al netto del ribasso d’asta del 30,572%, ed € 145.313,07 per oneri per 

la sicurezza; 

- il maggiore importo troverà copertura nelle somme a disposizione dell’amministrazione 

risultanti nel quadro economico vigente con l’assorbimento degli imprevisti, della somma 

stanziata e ancora disponibile per “accantonamento ex art. 133” del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., e 

con l’utilizzo delle economie derivanti dalle indennità espropriative ed oneri connessi; 

- per l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia si rende necessario un aumento del tempo 

contrattuale di giorni centocinquanta (150); 

- la valutazione economica della perizia di variante e suppletiva è stata effettuata con i prezzi 

presenti in progetto e con il concordamento di 53 nuovi prezzi, nei modi indicati nell’art. 163 del 

D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- l’impresa ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione con il quale ha accettato sia in linea 

tecnica che economica, senza sollevare riserva o eccezione alcuna, le varianti e l’esecuzione dei 

lavori previsti nella perizia di che trattasi, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 

principale; 



la spesa totale finanziata resta invariata e in definitiva la nuova disarticolazione della spesa 

risulta essere la seguente: 

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N.1  

A) Lavori  € 5.397.985,34 

- a detrarre il ribasso d'asta del 30,572% € 1.650.272,08 

Restano € 3.747.713,26 

Oneri per la sicurezza € 145.313,07 

TOTALE LAVORI € 3.893.026,33 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

b1- allacciamenti ed interferenze con pubblici servizi € 35.971,22 

b2- acquisizione aree (espropri e servitù) ed oneri connessi € 127.000,00 

b3- spese generali forfettarie € 622.248,68 

b4- I.V.A. 22% su (€ 3.893.026,33+€ 35.971,22) =  € 3.928.997,55 € 864.379,46 

FINANZIAMENTO ASSENTITO ALL'ENTE € 5.542.625,69 

 

 TUTTO CIO’ PREMESSO; 

 VISTA la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone l’approvazione della perizia di variante e suppletiva che 

comporta un’ulteriore spesa pari a € 485.679,98 e un nuovo importo contrattuale ammontante a 

complessivi € 3.893.026,33 di cui € 3.747.713,26  per lavori al netto del ribasso d’asta del 

30,572%, ed € 145.313,07 per oneri per la sicurezza e il nuovo quadro economico, nonché la 

riapprovazione  ai fini della pubblica utilità del progetto come da perizia di variante e suppletiva 

datata 14.02.2017 e confermare il 30.06.2019 quale termine di scadenza della pubblica utilità ai 

sensi dell’art. 13, comma 5, del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

Ritenuta la suddetta perizia di variante, redatta in data 08.02.2017, meritevole 

d’approvazione; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare la perizia di variante e suppletiva n. 1 revisionata in data 08.02.2017 dal 

Direttore dei lavori Ing. Lucio Pulini, riguardante il “Prog. A/GC 140 – Interventi per 

l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento 



amianto” che comporta una ulteriore spesa pari a € 485.679,98 e pertanto il nuovo importo 

contrattuale ammonta a complessivi € 3.893.026,33 di cui € 3.747.713,26  per lavori al 

netto del ribasso d’asta del 30,572%, ed € 145.313,07 per oneri per la sicurezza nonchè il 

nuovo quadro economico come di seguito riportato: 

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N.1  

A) Lavori  € 5.397.985,34 

- a detrarre il ribasso d'asta del 30,572% € 1.650.272,08 

Restano € 3.747.713,26 

Oneri per la sicurezza € 145.313,07 

TOTALE LAVORI € 3.893.026,33 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

b1- allacciamenti ed interferenze con pubblici servizi € 35.971,22 

b2- acquisizione aree (espropri e servitù) ed oneri connessi € 127.000,00 

b3- spese generali forfettarie € 622.248,68 

b4- I.V.A. 22% su (€ 3.893.026,33+€ 35.971,22) =  € 3.928.997,55 € 864.379,46 

FINANZIAMENTO ASSENTITO ALL'ENTE € 5.542.625,69 

3) di riapprovare ai fini della pubblica utilità il “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento 

della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” come da perizia di 

variante e suppletiva datata 14.02.2017 e confermare il 30.06.2019 quale termine di scadenza della 

pubblica utilità ai sensi dell’art. 13, comma 5, del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,00          del giorno    17.02.2017        alle ore    13,30  

del giorno 22.02.2017  

Chieti, lì 22.02.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


